
 
DETERMINAZIONE N. 243 

 

24 SETTEMBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SUONI UNIVERSITARI 2015 – 

AFFIDAMENTO INCARICO PER DIREZIONE ARTISTICA DEL 

CONCORSO. 

C.I.G.: Z2A161626D 
 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in  

ambito musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica in ambito universitario e giovanile.  

 

Con determinazione n. 230 del 3 settembre 2015 è stato approvato il bando “Suoni Universitari 

2015” in collaborazione con il Centro Musica del Comune di Trento e il Centro Servizi S. Chiara.  

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta provinciale 

29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria 

provinciale per il 2015 da parte delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia,” in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò 

non risulta possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA).  

 

Verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonché del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente 

provvedimento; 

 

per le vie brevi è stata contattata la ditta Keller Editore, con sede a Rovereto, P.IVA 01902670221, la 

quale, in data 17 settembre 2015, prot. n. 5909 ha presentato una proposta di pacchetto servizi per 

l’edizione 2015 di Suoni Universitari ad un costo massimo di € 3.664,00 IVA compresa. 

 

La proposta include il coordinamento e la partecipazione alla prima giuria di selezione dei gruppi 

iscritti al concorso; ricerca, proposta e coordinamento della giuria che decreterà il gruppo vincitore 

dopo le serate di selezione; la collaborazione con l’Ufficio cultura di Opera dei comunicati stampa; 

ricerca e individuazione di un musicista/produttore per seguire la sessione di prove o performance dei 

gruppi finalisti; individuazione e rapporti con l’agenzia di booking per definire una data fuori 

provincia; ricerca e proposta formazione musicale per il concerto inserito nel cartellone di 

“Università Autunno”; gestione dei rapporti con l’agenzia di booking del gruppo scelto e con il 

gruppo nonché presenza durante la serata del corso. 

 

Verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi, non supera la soglia di 

cui all’art. 21, c. 2 lett h) e c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si autorizza 

l’affidamento del servizio di cui in oggetto alla Keller Editore con sede in Rovereto via della Roggia, 

26 – P. I.V.A. 01902670221, come da proposta di pacchetto presentata.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’affidamento di servizi di cui in premessa 

alla ditta Keller Editore, con sede a Rovereto, P.IVA 01902670221 ad un costo massimo di 

€ 3.664,00 IVA compresa come da schema di contratto allegato (Allegato 1) per il periodo 

primo ottobre – 16 dicembre 2015 

 

2) di impegnare l’importo complessivo di cui al punto 1) sul capitolo 4000 “Spese per le 

attività di sostegno promosse dalle associazioni studentesche e altri enti organizzatori” 

(unità previsionale di base 1.4.1.1.120 – centro: “sostegno/iniziative culturali”) 

dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di liquidare l’importo di cui al punto 1) a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente e comunque a seguito di chiusura del concorso nel mese di dicembre 

2015. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
 

Capitolo 4000 – imp. n. 444 per € 3.664,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 
 

 

 

(PF/mgc/rt) 


